

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 13 września 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychylenie ogłoszeń i opłat administracyjnych nie odpowiada

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 40.
za roznośnię
5,00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łódź egz. 2,10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

Pamiętajcie
o żołnierzu
w o pie.

ooooo

KALENDARZYK
Sobota, S. dz. Józefa W.
Niedziela, Janariusza,
Poniedziałek, Eustachjusza.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Kościuszki Nr 41
TELEFON 28,

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 4 w tekście mk. 5 za tekstem 3 mk. nekrologi mk. 5 za wiersz petitowy. Drobnie ogłoszenia 40 fen. za wyraz; Komunikaty mk 3.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Strona przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 5 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można za namową „Rozwoju” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

CORSO
Zielona Nr 2

!SENSACJA! Podróż napowietrzna
z Europy do Ameryki
Now-Yorku — Petersburgu Berlinia i na Ceppelinie.

Sensacyjny obraz sportowy
w 5 cz. z życia amerykań-
skich milicjantów. Akcja rozgrywa się w
2934 - 1

Ku uczczeniu ś. p. Pogonowskiego.

Parę dni temu wszedł do redakcji jeden z kolegów dzielnego bohatera-polaka, który z małą garścią rycerzy, rzucił się na dwa pułki bolszewickie pod Warszawą i zatrzymał je w pochodzie na Pragę.

Mowa tu o ś. p. poruczniku Stefanie Pogonowskim. Młody porucznik pan Kohnrad Sobczak zawołał:

— Panowie, kraj cały interesuje się niezmiernie wszystkim, co dotyczy naszej ofensywy, a wy tak mało piszecie o tem. Kto naprawił ocalałą Warszawę? Ocalał on, Pogonowski Stefan, człowiek niezwykłego charakteru.

—Pisaliśmy o nim!

— To za mało. O nim historia więcej powie niż wy współcześni.

Kochany nasz generał Zeligowski najlepiej go ocenił, wołając:

— Tu na tem miejscu, gdzie legł Pogonowski, powinien stanąć pomnik nad wyraz piękny.

Czyż Łódź, której pułk bił się tak bohatersko pod Warszawą, czyż ta Łódź niepowinna uczcić jednego z najdzielniejszych rycerzy — porucznika Pogonowskiego pomnikiem. Sama dywizja okręgu łódzkiego wystawiłaby mu pomnik swoich sumptem, ale dla tego przychodzi do redakcji, że jemu cały okręg łódzki winien wzniesić pomnik ze złota.

Pomyśl pan jak się to stało. Przez Łomżę, Ostrołękę, Pułtusk ku Warszawie biegnie tak zwany trakt petersburski. Przechodzi on kolo fortu Serocka i biegnie wprost na Jablonnę, skąd zwraca się pod kątem prostym ku Warszawie. Wejścia do Warszawy bronią trzy forty: Zegrze, Serock i Beniaminów.

Przez Serock i Zegrze przechodzi ów trakt bitwy, a obydwa te punkty były obsadzone przez nasze wojska; dosyć silnie, ale bolszewików przyszły takie chmury, że wszystkie te forty zostały okrążone wojskami sowieckimi.

Pod Serockiem wpada Bug do Narwi, a w Zegrzu trakt petersburski przecina Narew. Okolice cała bardzo zaludniona i przecięta szeregami małych rzeczek i strumieni wpadających do Narwi.

W Jablonnie zatrzymał się sztab naszej dywizji,

Baon porucznika Pogonowskiego stał na folwarku Aleksandrowa nieopodal wsi tego nazwiska. Pozycja ta była odległa od Radzyna 8 kilometrów i tyleż od Jablonny. Całe nasze siły były skoncentrowane przy Szoście petersburskiej i radzyniejskiej. Tymczasem z wojsk bolszewickich otaczających fort Zegrze wydzieliły się dwa najlepsze pułki sowieckie i ruszyły boczna, połową drogi, najkrótszą, wiodącą do Pragi, odległej w prost linii 20 kilometrów od fortu Zegrza.

Wieczór już zapadł, kiedy do folwarku forpoczty daly znać, że bolszewicy w dużym składzie posuwają się gościńcem na Aleksandrów.

Pogonowski nie namyślał się wiele. Zaś, nowalając 200 m. na pomnik bohatera.

swoją baon i zaszedł drogę pośpieszającemu ku stolicy wrogowi.

Pułki bolszewickie przywitane zostały gradem kul i z karabinów maszynowych i broni ręcznej, zachwiały się i stopiły. Ale nadeszły nowe zaciągi wojska, które sunęły, jak szarańcza na baon porucznika Pogonowskiego!

Pogonowski zaalarmował sztab, który począł podwozić pomoc na samochodach lub furmankami, ale tymczasem nieliczny baon Pogonowskiego zachwiał się w obec przeważających sił, wówczas porucznik sam chwycił za karabin i swoją odwagą, oraz krótkim lecz stanowczym rozkazem pociągnął za sobą dzielnych żołnierzy i dzieci łódzkie!

Poszli jak huragan na wroga, który znów z kolei nie wytrzymał natarcia. Nadsięgnęło trochę pomocy. Pogonowski skierował ją ku Wólce Radzyniejskiej aby zajęła tyły bolszewikom, a sam parł tu z całą energią. Ugodzony kulą w prawą rękę i drugą w nogę czas jeszcze prowadził swą drużynę, ale potem padł krwią za lany. Żył jeszcze 2 godziny nieustannie wydając rozkazy, życie tymczasem uchodziło z tego dzielnego, pełnego poświęceń rycerza polskiego.

Czy Pogonowski zasługuje na uczczenie, na parę dnięch osądzi każdy, kto te słowa przeczyta. Przekonani jesteśmy, że jest to jeden i ten sam typ, który nam przedstawił Sienkiewicz w panu Wołodyjowskim:

Wszystko dla Ojczyzny, dla honoru polskiego żołnierza! Historia oceni to zwycięstwo i oceni rycerza, który swą przyłomnością i piersią zasłonił wejście do Stolicy. Być może, że wejście do Pragi nie oznaczałoby zajęcia samej Warszawy. Ale bolszewicy wchodzili z tym zamiarem, żeby zrobić popłoch, żeby wyciąć Pragę, zasiać paniczny strach, osłabić energię wojsk naszych i obywateli. Rezultatem tego wypadku byłaby konieczność wysadzenia mostów na Wiśle, a tem samem pozbawienie armii stojącej w Stolicy komunikacji z prawym brzegiem Wisły.

Gdyby tylko przypisać Pogonowskiemu, że nie puścił wojsk sowieckich do Pragi, byłoby już wiele.

Ale Pogonowskiego czyn dodał żołnierzowi polskiemu otuchy, bo on pierwszy zadał smrotną klęskę najlepszym pułkom wrażym, wzniecając w ich szeregach paniczny strach, dezorganizację i popłoch.

Czy Łódź niepowinna być dumna z takiego rycerza, czy nie uważa to miasto pracy swoich dzieci uczcić trwalszą pamięcią?

Podnieść trzeba alarm mówił porucznik kolega, niech to miasto miliardów nie zapomni o tym dzielnym rycerzu żołnierzu, który walczył za Stolicę osłaniając równocześnie i kopce męczestru polskiego. Sądźmy więc, że milioner i robotnik podaży z ofiarnością, aby uświetnić pamięć narodowego bohatera.

Wiktor Czajewski.

Pogonowski urodził się 12 lutego 1895 r. w Domniewie, ziemi Łęczyckiej, ale wychował się i kształcił w Łodzi w gimnazjum Witanowskiego. Dekretem pośmiertnym mianowany został kapitanem.

Redakcja „Rozwoju” przyjmuje składki na ten cel. Zapoczątkowały je pracownice Skarbowości, skła-

Dentysta

Ulik - Rogacka

Łódź Główna Nr 5

2935 - 1

Nadzieje w c. m. Dąbskiego.

GDANSK 16 września. (East Express)

Zapytany przez przedstawiciela Agencji Telegraficznej East Ekspres o polskie warunki pokojowe p. wice minister Dąbski oświadczył:

Delegacja polska w myśl zapowiedzi mojej w Mińsku przedstawia ze swej strony konkretne propozycje odnośnie do preliminarjów pokojowych, propozycje, które powinny stanowić substrat do rokowań z Delegatami Rządu Sowie-
tów.

Propozycje nasze są umiarkowane, nie myślimy bowiem wzorem rosyjskim korzystać ze świetnego zwycięstwa naszych wojsk, lecz zamierzamy doprowadzić do trwałego pokoju porozumienia, któryby zadowolili obie strony. Za istotną część dalszych rokowań będziemy uważali przedewszystkiem stwierdzenie obustronne, że suwerenność Państw zainteresowanych nie będzie w niczem naruszona i że nie będą miały miejsca żadne ingerencje ich w wewnętrzne sprawy obu Państw. Rozumie się samo przez się, że nie może być mowy o żadnych warunkach, któreby w czemkolwiek narażały na szwank tę zasadę.

Co do umniejszenia zbrojeń Polska, jako państwo istotnie demokratyczne, chętnie zgodzi się na przedyskutowanie z delegacją rosyjską sposobów, któreby uwolniły zainteresowane państwa od zbytnich ciężarów. Naturalnie nie może być mowy o żadnych zobowiązaniach jednostronnych, a istota rzeczy sama wskazuje, że omawiane być mogą przedewszystkiem sprawy dotyczące stanu sił zbrojnych na granicy wschodniej.

Nie sądzę, aby kwestje rozgraniczenia terytorjalnego miały powodować większe trudności w przebiegu dalszych rokowań. Delegacja polska w kwestji tej wypowiedziała się dostatecznie jasno już w Mińsku, podnosząc dwa momenty które stanowią z polskiej strony wytyczne przy ustalaniu granicy. Wytyczne te są:

Po pierwsze siła żywiołu polskiego na spornym terytorjum, przyczem jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że delegacja polska dąży

Zatary polsko-litewskie.

będzie do całkowitego zjednoczenia ziem większości polskiej, oraz do osiągnięcia równowagi narodowej.

Powtórnie zasada samostanowienia ludności zamieszkującej ziemie między Polską a Rosją. Jeżeli delegacja rosyjska, jak się spodziewam uzna za słuszną oba tych zasad, ostateczne wykreślenie linii granicznej z łatwością może nastąpić drogą porozumienia obu stron.

CHORSEA 16 (PAT) Warunki pokojowe opracowane ostatecznie przez rząd polski uwzględniają należycie wszystkie słuszne żądania Rosji. Polska dała rządowi sowieckim warunki gwarancji żądanej przez sowiety, ale wymaga jednak rząd wzajemian zupełnie równych gwarancji od sowietów. Jeżeli rząd sowietów rzeczywiście pragnie pokoju, preliminaria pokojowe będą mogły być podpisane w ciągu dni jaknajbliższych.

W raju bolszewickim.

W paryskim „Journal'u przytacza p. George Blum opinie trzech niemieckich socjalistów niezależnych, Denniga, Krispiena i Dittmanna, którzy, tak samo jak krańcowi socjaliści francuscy: Cachin i Frossard, wybrali się do Rosji aby zbadać na miejscu wyniki rządu sowieckiego. Wilhelm Dittmann podaje w obszernym sprawozdaniu następujące szczegóły, bynajmniej nie zachęcające przyjaciół jego partyjnych, którzy z niecierpliwością wybierali się już do raju bolszewickiego.

Rosja sowiecka—powiada—jest to militarizm w całej swej okropności. Od 15 czerwca do 15 lipca r. b. 893 ludzi rozstrzelano na mocy rozkazów, wydanych przez władze, nie posiadające żadnego mandatu!

W Rosji niema teraz wolności. Istnieją tylko obowiązki. Prawo stowarzyszenia się zniesiono. Wszelkie wybory, niepomysłne dla sowietów, są uznawane za nieważne. Obowiązkowa służba wojskowa jest wznowiona.

Partia sowiecka liczy 601,000 członków. Z tego przypada na robotników 70,000, na urzędników syndykatów bolszewickich 12,000, na żołnierzy komunistów 162,000, na urzędników miejskich 318,000 i na urzędników kooperatyw 6,000.

Moskwa liczy dzisiaj 100,000 robotników, 230,000 urzędników sowieckich pięć osób!

Już zrzekli się!

NAUEN 16 | 9 (PAT) Niemiecki Związek Kolejarzy uchwalił przeprowadzać kontrolę transportów kolejowych z bronią. Następnie na posiedzeniu w Dreźnie na przedstawienie ministra kolei zrzekł się kontroli co do transportów, na które zezwolenia udziela ministerstwo obrony krajowej, lub urząd policji krajowej dla transportów z bronią.

Słusznie.

NAUEN 16 | 9 (PAT) Misja koalicyjna w Opolu nie zgodziła się na przyjazd ks. biskupa Bertrama z Wrocławia na Górny Śląsk celem poświęcenia nowego kościoła w okręgu opolskim. (Poce tam jeszcze jeden hakatysta).

Sprawy gdańskie.

GDANSK 17-9 (PAT) W dniu 21 września odbędzie się posiedzenie konstytuancy gdańskiej. Pierwszym punktem porządku dziennego będzie wybór dwóch przedstawicieli Gdańska, którzy będą upoważnieni do podpisania konwencji polsko-gdańskiej w Paryżu. Dalej omawiany będzie wniosek domagający się od konstytuancy wystąpienia przeciw zbyt wysokim należnościom paszportowym oraz wniosek o wystąpienie przeciw imigracji do Gdańska polskich żydów.

Wieremno nauki i trudne wymagania.

CHORSEA 16 (PAT) Dzienniki angielskie zapatrują się bardzo pesymistycznie na możliwość jakichkolwiek rokowań z rządem sowieckim. „Daily Chronicle” pisze, że ze względu na ogólną

Litewskie biuro prasowe ogłasza w Paryżu nadesłany mu z Kowna pod datą 7 września komunikat, wyjaśniający podstawy rokowań polsko-litewskich, na które miał się rzekomo zgodzić rząd polski:

„1 Rząd litewski i polski oświadczają przez swoich pełnomocników, że wedle najszczerzego pragnienia gotowe są uregulować wszystkie spory pomiędzy obu państwami za pomocą środków pokojowych i przyjacielskich.

2 Oba państwa, zgadzając się pod tym względem, wysła jaknajrychlej przedstawicieli, zaopatrzonych w pełnomocnictwa na konferencję w..., ażeby zbadali wspólnie w celu pojednawczym wszystkie sprawy sporne. Te zaś sprawy, których konferencja nie będzie mogła rozstrzygnąć zostaną oddane pod rozstrzygnięcie Ligi Narodów.

3 Rząd litewski przyzna obywatelom litewskim narodowości polskiej tak samo jak rząd polski obywatelom polskim narodowości litewskiej, swobody i równe prawa, które nie przeszkadzają w wolnym funkcjonowaniu ich instytucji narodowych i rozwoju ich języka.

4 Oba rządy oświadczają, że niezawarły z innym rządem żadnego traktatu, skierowanego przeciw jednemu z rządów traktujących. Te same rządy oświadczają również, że po podpisaniu tego traktatu, a także w czasie koniecznym na wprowadzenie go w życie, żaden z dwu rządów nie zawrze traktatów tego rodzaju. Biorąc pod uwagę wszystkie nieporozumienia, jakie się wydarzyły, rząd litewski oświadcza, że wszystkie jego zobowiązania względem rządu rosyjskiego, wyszczególnio-

ne w załączniku do traktatu litewsko-rosyjskiego, zostaną unieważnione przez mający się zawrzeć traktat.

Komunikat ten ma datę 7 września, więc wysłany był z Kowna przed notą ministra Sapiehy z dn. 9 września, gdzie o takich podstawach rokowań niema mowy.

D. 15-go b. m. rozpoczęły się w Kalwarii rokowania polsko-litewskie.

Delegację polską stanowią pp. Łukasiewicz, Russanowski, Arciszewski, podpor. Mackiewicz i p. Michał Romer.

Istnieje obustronna tendencja przeniesienia dalszych rokowań polsko-litewskich do Rygi.

PARYŻ 17 (PAT) Hawas. „Temps” w artykule zatytułowanym „Polska i Litwa” stwierdza, że zawarcie pokoju pomiędzy temi państwami jest kwestją palącą. Bez tego pokoju Polska nie miałaby należytego zabezpieczenia z powodu ciągłej grozy na swym północnym skrzydle.

LYON 16 | 9 (PAT) Na 9 posiedzeniu Rada Ligi narodów zastanawiała się nad kwestją Eupen i Malmedy. Rządy polski i litewski zaproszone zostały do wysłania delegatów na posiedzenie Rady Ligi dla przedstawienia swoich poglądów w sprawie granicy polsko-litewskiej.

Prezydent Francji złożył swój urząd!

LYON. 16 9. (PAT) Prezydent republiki francuskiej Dechanel podał się do dymisji. Dnia 16 b. m. odbędzie się w tej sprawie posiedzenie Rady ministrów, następnie Millerand porozumiał się z prezydentami Izby i senatu celem zwołania posiedzeń Izb. w najbliższy wtorek lub czwartek. Obu izbom przedstawi Millerand dymisję Dechanela.

PARYŻ. 17 9. (PAT) Millerand przybył do Paryża dziś o godzinie 7 m 40. Po krótkiej rozmowie z ministrem spraw wewnętrznych udał się niezwłocznie do Wersalu. Publiczność witała entuzjastycznie prezydenta ministrów. Tu i owdzie rozległy się okrzyki Millerand niech zamieszka w pałacu Elizejskim.

Jutro przybywają do Paryża prezydenci senatu i Izby deputowanych. W dniu jutrzejszym Millerand odbędzie konferencję z przewodcami stronnictw.

Rambouill 17 (PAT) Millerand odwiedził Dechanela o godzinie 5 po południu. Prezydent powiadomił go oficjalnie o swym postanowieniu podania się do dymisji oraz poinformował go o treści pisma jakie wystosował do obu Izb ustawodawczych.

Paryż 17. (PAT) „Journal” pisze: Wypadek jakiemu uległ prezydent Dechanel w Mont Argis właściwie był tylko bardziej od innych sensacyjnym objawem

ciężkiego jego stanu zdrowia w jakim znajdował się prezydent jeszcze na kilka tygodni przed wyborem. Dechanel miał objawy głębokiej melancholji, którą lekarze zakwalifikowali jako silną neurastenję. Do tego gorszyła.

przyłączyła się skleraza i stan jego zdrowia znacznie pogorszył.

PARYŻ. 17 9. (PAT) Millerand odbył dziś naradę z Leonem Bourgeoisem i z Raulem Peret. Obiecałby zwołano na czwartek. Zgromadzenie narodowe dokona wyboru w sobotę 25 b. m.

PARYŻ. 17 9. (PAT) Dzienniki w długich artykułach rozważają sytuację spowodowaną dymisją Dechanela i stawiają prognozy co do osoby jego następcy. Millerand kategorycznie odmówił postawienia kandydatury.

Kandydatem Milleranda jest zdaje się Jonard, którego głównym kontrkandydatem jest Raul Peret. Z pośród innych kandydatów wymienieni są: marszałek Foch, marszałek Joffre, Leon Bourgeois, Rybot Doumergue i Jerzy Lesg i Pans.

LYON. 17 9. (PAT) „Matin” i „Echo de Paris” podają że Millerand kategorycznie odmówił postawienia swej kandydatury na prezydenta republiki.

politykę zależy nam bardzo na nawiązaniu angielsko-rosyjskich stosunków handlowych, co wpłynęłoby na unormowanie sytuacji europejskiej i w rezultacie spowodowałoby przyjęcie Rosji do wielkiej rodziny ludów cywilizowanych. Ostatnie wypadki ujawniły z czyjej strony zostały przeszkody. W tym względzie rząd sowiecki musi dać dowody, że potrafi się zastosować do przyzwoitych form obowiązujących w stosunkach między państwami.

Stanowcza nota do Sowietów!

Berlin 16 (PAT) Z Londynu donoszą, że rząd angielski wysłał nową notę do Moskwy, w której domaga się natychmiastowego uwolnienia obywateli angielskich, zatrzymanych w Rosji. Nota oświadcza, że 54-anglików zatrzymanych w Rosji bliskich jest śmierci głodowej.

Układ francusko-węgierski.

„Deutsches Volksblatt” donosi, że układ francusko-węgierski zawiera „między innymi” następujące postanowienia: Francja zobowiązuje się wykwipować i zaprowiantować armję węgierską w sile 140,000 ludzi. Armja ta małaby ewentualnie pospieszyć na pomoc Polsce. Wzajemian za to Francja zobowiązała się poprzeć Węgry w następujących sprawach: 1. w okrogach Koszyce—Preszburg byłaby przeprowadzana poprawka granic, przyczem Węgry objęłyby w posiadanie swe linje kolejowe na północnym

brzegu Dunaju; 2. również granica rumuńsko-węgierska byłaby zmieniona w tym kierunku, by Węgry uzyskały ważne połączenie kolejowe Arad - Wielki Warażyń; wreszcie 3. Francja zobowiązuje się do obrony Węgier na wypadek ataku bolszewickiego lub austriackiego. W tym ostatnim wypadku państwo węgierskie otrzymałoby prawo obsadzenia Wiednia.

Już w Czechach ustanawiają rząd narodowy.

Praga 16 (PAT) Komentarze odnoszące się do zamianowania nowego gabinetu urzędniczego ograniczają się wyłącznie do przedstawienia stosunków które doprowadziły do ustąpienia gabinetu Tassara. Partje narodowo-demokratyczna, agrarna i liberalna oświadczają, że od nowego gabinetu nie należy oczekiwać niczego nowego. Można się jedynie spodziewać przywrócenia porządku Rzeczypospolitej czeskiej. W skład nowego gabinetu miał wejść również jeden z urzędników narodowości niemieckiej, politycy niemieccy odrzucili jednak propozycję wzięcia udziału w rządzie.

Sprzeżacz rosyjskich klejnotów

CHORSEA 16 (PAT) Na zarzut Lloyda George'a co do brania udziału w sprzedaży rosyjskich klejnotów w Anglii, namieniew w liście do niektórych członków izby gmin odpowiedział lakonicznie, że w realizacji klejnotów nie brał żadnego udziału. Tymczasem rząd angielski po-

Wojska polskie w Galicji Wschodniej na Wołyniu kroczą naprzód

WARSZAWA. 17 9 (PAT) Posuwając się prędko brzegiem Seretu oddziały ukraińskie zajęły Czortków, Buczacz nad Strypą, Przewłokę i Wisniowczyk. Oddziały kawalerji ukraińskiej wyparły nieprzyjaciela z Podhajec.

W pociągu za cofającym się nieprzyjacielem zajęły nasze oddziały Brzeżany nad Złotą Lipą, a na rzece Narajówce. Narajów — miasto. Dalej na północ walki posępną za cofającym się na całej linii od Dniestru do błot pińskich nieprzyjacielem.

Ludność uwolnionych terenów, nie wyłączając tym razem żydowskiej, wita wojska polskie z radością, a że nastrój ten nie jest tylko demonstracją, dowodzi fakt wydatnej pomocy, udzielanej naszym jeńcom rannym.

Kraj przez bolszewików spustoszony, zboże wywie-

zione. Energiczna i niezwłoczna pomoc materialna konieczna.

W rejonie Kobrynia zaciekle ataki nieprzyjaciela na linii kanału Dniepr-Bug i rzeki Muchawca. Wszystkie ataki odparto.

Na północ od puszczy białowieskiej, nad Swisłoczą, w rejonie Grodna walki straży przednich bez poważniejszego znaczenia.

W Suwalszczyźnie spokój.

Zarejestrowana za ubiegły tydzień zdobycz materialna wynosi: 2 sztandary, 28 armat, 198 karabinów maszynowych, 3 automobile pancerne, 10 samochodów, 3 aeroplany, 2 pociągi pancerne, 4 parowozy, 300 wagonów.

Sztab generalny.

żądaną jest dla obu stron. Węgrzy muszą liczyć z istniejącą sytuacją i szukać drogi zumienia z Rumunią. Oto jest podstawa, której mogłoby być zbudowane zbliżenie tyczne pomiędzy Węgrami a Polska.

Zniszczenie banku.

NEW YORK 17-września. (PAT). Straszna eksplozja, spowodowana prawdopodobnie przez oblizymią bombę, która wybuchła w centrum finansowym New Jorku, zniszczyła większość części banku Morgana. Szkody dochodzą do 2 milionów dolarów.

KRONIKA

— Ze Związku Nauczycielstwa.

Na odbytem walnem zgromadzeniu członków Związku Pol. Naucz. Szkół Powszechnych stwierdzono, iż wszyscy członkowie gremialnie przyjęli udział w pracy społecznej: 55 osób pracuje w Straży Obywatelskiej, 60 w Uniwersytecie Żołnierskim, 230 w Narodowej Służbie Kobiet.

Nauczycielstwo opodatkowało się na rzecz armji; w lipcu wpłacono 18,815 mk., w sierpniu 48,903 mk. i we wrześniu 162,478 mk- na rzecz ewakuowanego nauczycielstwa zebrano 14,000 mk. i na Kola Chrześniych Matek 2,919 mk.

Przygotowano paręset paczek dla żołnierzy oraz zebrano kilkanaście funtów cukru i a szpilali.

O PROPAGANDE.

W związku z notatką p. t. „Dla lewicy jeszcze jest chleb za łab”, zam. — w Nr 231 „ROZWOJU” D. O. Gen. — na zasadzie art. 21 „Dekretu w przedmiocie tymcz. przep. prasowych” — uprasza o wydrukowanie następującego sprostowania:

1) Nieprawdą jest, jakoby w dn. 22 sierpnia r. b. prezydent Rzewski wygłaszał przemówienia w Bratoszowicach i Strykowie, jako „agitator partji skrajnych”. Prawdą jest natomiast że w dniu tym prez. Rzewski wysłany był w charakterze prelegenta przez Sekcję Propagandy przy Wydziale 2 Szt. D. O. Gen.

2) Nieprawdą jest, jakoby przemówienia powyższe utrzymane były w tonie „skrajnie-partijnym”, i jakoby mówca „piorunował głośno na traktat wersalski”, nazywając go „świsłkiem papieru”. Prawdą jest natomiast, że prez. Rzewski w jednym z swoich przemówień wyraził się, iż „krzywdą wyrządzona ludowi polskiemu przez akt Rady Ambasadorów w sprawie Śląska Cieszyńskiego, nie może być przez nas uznana. Akcy ten, jako przeczący zasadzie samookreślenia ludów, lud polski potraktuje jako bezwartościowy świstek i nigdy się swej własności nie wyrzeknie. A kradzione Czechów nie utuczy.”

St. Cieslak kpt.

Kierownik Wydż. 2 Sztaba.

— Pierwsza rata pożyczki odrodzenia.

WARSZAWA 17 (PAT) Ponieważ termin subskrypcji pożyczki odrodzenia długoterminowej jako zwalniającej od przymusowej pożyczki państwowej upływa w dniu 30 września, należałoby pierwszą ratę przysłać gotówką przed tym terminem zwykłym przekazem pocztowym, a nie przez Polską Kasę Oszczędności.

Rządowa kom. likwidacyjna dla spraw plebisycytowych.

WARSZAWA 17 (PAT) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa w Warszawie otworzyła z dniem 6 września b. r. rachunek przekazowy pod nazwą „Rządowa komisja likwidacyjna dla spraw plebisycytowych”. Wszelkie pozostałości w związku z akcją plebisycytową na Śląsku Cieszyńskim, Spiszu i Orawie, Mazurach i Warmji oraz w powiatach nadwiślańskich należności przysyłać należy pod powyższym adresem. To samo odnosi się do ewentualnych niezłożonych jeszcze ofiar na cele powyższe.

— (a) Otwarcie Kursów Handlowych.

W środę w gmachu Państwowej Szkoły Handlowej odbyła się uroczystość otwarcia kursów handlowych wieczorowych, utrzymanych staraniem Stowarzyszenia Handlowców Polskich i Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłow-

Rokowania w Rydze i Kalwarji.

(Od własnego korespondenta.)

W WARSZAWIE 17 9 nadeszła od przewodn. delegacji polskiej w Rydze radjodepesza, że wczoraj przybyli delegaci w liczbie około 70 do Rygi, reszta wyjeżdża dziś lub jutro z Gdańska. Podróż odbyła się gładko z powodu udogodnień, poczynionych przez Anglików.

WARSZAWA 17—8 Dzisiaj przysłał litewski minister spraw zagr. radjo jako odpowiedź na protest rządu polskiego z 14 b. m., dotyczący ofensywy wojsk litewskich. Radjo litewskie tłumaczy, że dowództwo wojsk litewskich wy-

dało zaraz nakaz zaprzestania działań wojennych, ale Polacy ze swej strony nacierali w dalszym ciągu; dopiero po przybyciu delegacji polskiej do Kalwarji wyjaśniły się sprawy i dalszą akcję wojenną wstrzymano. Radjo chce w ten sposób, kłamliwy zupełnie, zwalić winę na Polaków!

WARSZAWA 17—9 Nie nadeszła dotąd żadna wiadomość o przebiegu rokowań polskolitewskich w Kalwarji; prawdopodobnie zostaną one przeniesione stąd do Rygi.

da zupełnie ściśle wiadomości, że Kamieniew sprzedał część klejnotów za 40 tysięcy funtów o czem zawiadomił swój rząd.

robotników zakładów elektrycznych oraz właściciele uchwaili powrót do pracy.

ODPOWIEDZ RZĄDU ANG. KAMIENIEWOWI.

LONDYN. 17 9. (PAT) Rząd angielski ogłosił deklarację w odpowiedzi na list, jaki Kamieniew wysłał do niektórych członków parlamentu. Deklaracja jeszcze raz stwierdza, że Kamieniew usiłował wprowadzić w błąd rząd angielski w sprawie pokojowych warunków rosyjskich, dotyczących milicji robotniczej w Polsce.

Dalej deklaracja stwierdza, że istnieją dowody, iż Kamieniew nie dotrzymał swej obietnicy powstrzymać się od propagandy bolszewickiej w Anglii.

W obronie czci Naczelnika państwa.

(Od własnego korespondenta.)

W WARSZAWIE 17—9 Dziś odbyło się posiedzenie K. O. P. w sprawie obrony czci Naczelnika państwa. O ile wiadomo, ustanowiono za obrazę Nacz. w piśmie lub słowie karę do 3 lat więzienia lub 10, 000 mk. grzywny.

Sprawozdanie o G. Śląsku.

PARYŻ 17—9 (PAT) Do Paryża przybędzie w najbliższym czasie gen. Lerond, zawezwany przez radę ambasadorów dla złożenia sprawozdania o działalności misji koalicyjnej na Górnym Śląsku.

Dozwolony powrót do Hrubieszowa.

WARSZAWA 17 (PAT) Min. spr. wewnątrz. komunikuje, że powrót ludności cywilnej do Tomaszowa Lubelskiego i Hrubieszowa dozwolony jest bez żadnych ograniczeń.

Sapieha o przyjaźni polsko-węg.

BUDAPESZT 17—9 (PAT) Węg. BK. donosi: Warszawski korespondent dziennika „Az Est” miał wywiad z min. spr. zagr. Sapieha, który oświadczył, że może zapewnić Węgrów o sympatjach ze strony narodu polskiego. Sympatie te powiększyły się jeszcze wskutek okoliczności, że w czasie gdy armja bolszewicka stała pod Warszawą, delegacja węgierska pół oficjalnie zażądała Polsce pomocy Węgrów. Przyjaźń pomiędzy Polską, a Węgrami pe-

KAP. KADEN—BANDROWSKI POD ZARZUTEM SUBWENCYONOWANIA PRASY LEWICOWEJ.

Donoszą z Warszawy, że pisma pravicowe tutejsze rozpoczęły kampanię przeciw wydziałowi propagandy przy ministerstwie wojny, znajdującemu się pod kierownictwem kap. Kaden-Bandrowskiego. Prasa pravicowa zarzuca mu stronniczość w traktowaniu prasy. Mianowicie kap. Kaden-Bandrowski miał w ostatnich dwu miesiącach subwencyonować tylko prasę lewicową. „Kurjer Warszawski” informuje, że naczelna kontrola zwróciła się do marszałka Sejmu z prośbą o wyznaczenie kontrolera z łona Sejmu. Marszałek wyznaczył posła Swidę. Sprawa przybiera wielkie rozmiary.

UCHWAŁA STRON. PRAWICY NARODOWEJ.

WARSZAWA. 17 9. (PAT) Rada naczelna stronnictwa prawicy narodowej, która obradowała od 14 do 17 września w Warszawie, powzięła następujące uchwały: 1) Rada naczelna wyraża naczelnemu dowódczemu hołd dla armji polskiej i głęboką wdzięczność sprzymierzonej Francji za okazaną w chwilach ciężkich pomoc. 2) W interesie państwa polskiego leży jaknajprędzej zakończenie wojny przez zawarcie pokoju w porozumieniu z naszymi sprzymierzeńcami, zapewniającego państwu Galicję Wschodnią, jako integralną część Polski, twdzić północne obszary etnograficznie polskie wraz z łog dna do obrony granic strategiczną i umożliwiającą na przyszłość pokojowe współżycie z sąsiadami. 3) Rada naczelna wyraża życzenie, aby obecny sejm ustawodawczy jaknajprędzej spełnił swoje główne zadanie i uchwalił konstytucję, opartą na zasadzie dwuzbiowości.

SPRAWA GDANSKA W RADZIE AMBASADORÓW

POLDHU. 17 9. (PAT) Według otrzymanych tu wiadomości z Gdańska przyszłość portu gdańskiego oraz traktat, regulujący stosunki pomiędzy wolnym miastem Gdańskiem a Polską, stanie się obecnie przedmiotem konferencji Rady ambasadorów.

ASKENAZY W KWESTJI POLSKO-LITEWSKIEJ.

PARYŻ. 17 9. Delegat polski profesor Askenazy w rozmowie z przedstawicielem „Journala” w sprawie konfliktu polsko-litewskiego wskazał przede wszystkim na poprawne stanowisko Polski.

Porozumieniu Polski z Litwą stoją na przeszkodzie jedynie bolszewicy, którzy z całą świadomością zatruwają stosunki polsko-litewskie, oraz Niemcy którzy nie ustają w swych intrygach na Litwie od czasu, gdy się tam zainstalowali podczas wojny.

STRAJK W ANGLJI ZAZEGNANY.

LONDYN. 17 9 (PAT) Przedstawiciele syndykatu



Roman Zarzycki

nauczyciel

Po długich i ciężkich cierpieniach zakończył życie dnia 17 b. m. przeżywszy lat 34. Pogrzeb ze starji tramwajów zgierskich na stary cmentarz katolicki odbędzie się w niedzielę dnia 19 b. m. o godz. 4-ej po poł.

O czym zawiadania

Stroskana Rodzina.

2942-1

Dnia 16 b. m. o godz. 5 pp. zasnęła w Bogu po ciężkich cierpieniach opatrzona olejami sw. przeżywszy lat 54.

Józefa Jadwiga z Olaszewskich córka b. oficera b. wojsk Królestwa Polskiego

ZAJDLER

O strasznym tym ciosie zawiadamiają krewnych, przyjaciół i życzliwych, pozostali w nieutulonym żalu.

Mąż syn i córki.

Pochowanie drogiej nam zwłok na stary cmentarz katolicki nastąpi w niedzielę dn. 19 b. m. o godz. 4-ej p. p.

2939

ców Chrześcijan i Stowarzyszenia Drobnych Kupców.

W przemówieniach swoich przewodniczący Rady Nadzorczej Dyr. Zygmunt Fiedler, członek zarządu Stow. Handlowców p. Ładewski i kierownik kursów Dyr. H. Ostrowski nawoływali słuchaczy do usilnej pracy, ażeby w przyszlósni mogli się przyczynić do rozwoju rodzinnego przemysłu i handlu. Zaraz po otwarciu słuchaczy podzieleni zostali na 3 grupy i rozpoczęły się wykłady. Ze względu na odpowiedni dobór sił pedagogicznych należy się spodziewać, że kursy dadzą bardzo dobre wyniki. Zapisali się na kursy około 70 słuchaczy, postanowiono jednak jeszcze przez kilka dni przyjmować nowych kandydatów, którzy winni się zapisywać w sekretarjacie Państwowej Szkoły Handlowej przy ul. Cegielnianej Nr. 70 od 6 do 8 wiecz.

— Wicedyrektor poczty.

Były kierownik biura pocztowego z Ozorkowa Michałowski został mianowany na wice dyrektora urzędu pocztowego.

— Z poczty.

Dziś rano o 5-ej wyjechali delegaci z poczty Bronisław Beier i Wojciech Łuczak. na front Zawieźli 450 paczek podarunków. W każdej ce pół funta herbatników, pół funta mydła 30 papierosów, czwartą część funta boczk. Wszystkie te przeznaczono dla 28 pułku Strzelców kaniowskich.

— Uchylenie cen maksymalnych.

k) Okręgowy urząd walki z lichwą w Łodzi uchylił dotychczas obowiązujące ceny maksymalne na ziemiopłody i ich przetwory w obrębie pozakontyngensowym, jak na mąkę, chleb, nabiał, przetwory nabiałowe, oraz jaja, z zastrzeżeniem, iż wszelkie przejawy lichwy wojennej przy sprzedaży powyższych artykułów będą ściągane podług nowej ustawy. Ceny maksymalne będą ustalać komisje badania cen, a do czasu ich powstania komisje aprowizacyjne przy starostwie i magistracie.

— Węgiel dla Łodzi.

k) Celem zaopatrzenia w zapas węgla instytucji użyteczności publicznej, jak szkoły, szpitale, ochrony i t. p., wydział węglowy przy magistracie zaopatruje także obecnie w trzymiesięczny przydział. Ludność wkrótce otrzyma większe ilości węgla na legitymacje.

— Ziemiaki dla Łodzi.

k) Aby skutecznie przeciwdziałać drożyznie ziemniaków w Łodzi i okolicy, wydział zaprowiantowania miasta przeprowadza na wielką skalę dowóz takowych z Poznańskiego. Wyasygn. w tym celu 3 miliony mk, za co sprowadzono i już rozsprzedano 200 wagonów ziemniaków, bez ograniczenia, w cenie mk. 33 za ćwiartkę, zaś gorszego gatunku, po przebraniu sprzedaje się na paszę po 15 mk. za ćwiartkę. Skutkiem tego cena ziemniaków w okolicy spadła o 100 mk. na korcu. Licząc konsumpcję Łodzi co do ziemniaków około 10 wagonów dziennie, ludność Łodzi zaopatrzona została w ziemniaki magistrackie na 3 tygodnie. Jest nadzieja, iż dowóz ziemniaków z Poznania i w dniach najbliższych nie zawiedzie.

— Zaopatrzenie Łodzi w drzewo.

k) Wydział zaprowiantowania magistratu łódzkiego otrzymał zawiadomienie od urzędników skupu drzewa w Radomsku, iż dyrekcja kolejowa radomska przystąpiła do podstawiania wagonów pod drzewo, zamagazynowane na tamtejszych stacjach kolejowych dla miasta Łodzi. Magistrat łódzki posiada zamagazynowane na stacjach kolejowych w Nieklamiu, Bliżywie, Suchedniowie, około 800 wagonów drzewa.

Również magistrat otrzymał oferty na dostawę drzewa od kupców z okolic Brześcia, po cenie 13 mk. za pud, lecz co do transportu takowy obecnie jest jeszcze niepewny gdyż nie można liczyć na frachty i wagony.

— Olbrzymie zapasy skóry.

W branży skórzanej nastrój jest pesymistyczny z powodu ponownych rekwizycji wszelkiego rodzaju skór podeszwianych u większych kupców i w firmach eksportowych. Kupcy tu-tejsi otrzymali wiadomość z zagranicznych rynków handlowych, że ceny tych skór ciągle spadają. W Ameryce Północnej ceny skór są bardzo chwiejne. Na angielskim rynku handlowym nagromadził się zapas około 10 milionów sztuk wyprawionej skóry podeszwianej, na którą niema kupców, wskutek czego ceny spadają. We Francji ceny również spadają i w handlu skórami jest zastój.

W Holandji zupełnie ustał handel skórami, a spadek cen skóry wywołał istny popłoch wśród kupców miejscowych. W Sz... nagromadziły się ogromne zapasy skór, na które niema kupców.

— Z konjunktur rynkowych.

Na targach we wsiach i miastach okolicznych sygnalizują znaczną zniżkę cen na żywe bydło oraz wieprze. Również z przyczyny znacznego urodzaju na owoce, handlarze owoców zakupują takowe u sadowników po cenach co raz to niższych, ponieważ towar, w dostatku leżący, z braku środków transportowych i szybkiego psucia się nie znajduje wielu kupców.

Z tego powodu magistrat łódzki podejmuje myśl wznowienia kampanji fałtrykacji konserw, mianowicie owoców suszonych, marmelady i powideł, oraz peklowania mięsa na sezon wiosenny.

— (a) Bolesne zabawki.

Przy ul. Rzgowskiej Nr. 106, chłopiec Baryła Ryszard, bawiąc się nabojem karabinowym uderzył młotkiem w kapszon, przy... powodował wybuch. Kula uderzyła, raniąc chłopca w 4 palce lewej ręki. Po op... przez pobliskiego felczara chłopca pozostawiono w domu.

— (a) Za trochę pędzonej wódki.

Przy ul. Cegielnianej 89, w mieszkaniu tamże zamieszkałego Berka Wajnberga, znaleziono aparat do gotowania wódki. Berka Wajnberga aresztowano, a aparat przeniesiono do Urzędu Siedczego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

P. Konradowi Fidlerowi: O! a to dlaczego się pan tak rozgniewał! Na wiecach tyle się głupstw „gada“, że jedno mniej jedno więcej... I o to tyle n... drukować? Jeszcze wiele innych różności, w które pan sam nie wierzy. A, pfe, panie Fidler, to nieładnie to brzydki! Wszak taki gniew to i urodzie szkodzi...

Bardzo pan pięknie zrobił, żeś pan był zmuszony zwrócić się do władz wojskowych, aby one wywarły na Redakcję nacisk...

To zupełnie w stylu wielko-dziennikarskim! Ale bo też nareszcie znaleźliśmy w Łodzi osobnika, który spełnia jedynie obowiązek „uczciwego człowieka“ Bogu dzięki. I to bez latarni Diogenesa! Przepraszamy, p. Fidler, przepraszamy!

Sprostowanie, w którym pan Fidler mówi, naprawde nadeszło i pomieszcimy w najbliższym numerze.

P. Fidlerowi nie mogliśmy narazie dać odpowiedzi, bo przyjętym zwyczajem — odesłaliśmy jego kartki do osoby, która nam nadesłała cały ten opis o Bartoszewicach.

Opóźniło to odpowiedź i zniecierpliwiło Pana, ale to tak na całym świecie przyjęto, że się w tym wypadku trzeba było zapytać. Grzeczność nakazywała... Muchy siadają czasami na piramidach, nietylko na nosach wielkich ludzi!

Teatr i sztuka.

TEATR POLSKI.

Dziś w sobotę o godz. 4 po poł. i wiecz. o godz. 8 Teatr miejski daje „Opiekę wojskową“, krotkochwile żołnierską S. Bogusławskiego. Ceny najniższe. Wtorkowa premiera, która będzie 3 aktowa sztuka J. Szaniawskiego p. t. „Papierowy kochanek“ zapowiada się świetnie.

Komunikaty.

Na Żołnierza Polskiego.

Kurcy handlujący trzodą, złożyli w naszej administracji mk. 10,012,

Na rannych żołnierzy.

Robotnicy Magistratu Wydz. Zaopatrywania i węg. siładnicy węgla dział XI Bud. Kwat. mk. 245.

— Paczki na front.

Komitet matek chrestnych podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 27 b. m. 2 delegatki wyjadą na front z paczkami dla 28 pułku strzelców kaniowskich.

Urasza się więc osoby, którym dola żołnierza naszego leży na sercu o przysyłanie paczek do dnia 24 b. m. włącznie do komitetu Piotrkowska Nr. 157 II piętro od 4—8 w.

Każda paczka zawiera pół f. sucharów, pół boczk, lub suchej kiełbasy, 20 papierosów, zapalki, mydło papier listowy, koperty, i t. d.

Komitet.

Teatr „SCALA” — — — dyr. S. Kuperman.

Sobota 18. . 2 wiecz. artyst. humor i satyra. Niedziela 19 b. m.

Dwa gościnnie występy artystów z Warszawy

Sergiusz Metaxian
baryton, dyrektor Opery Warsz.
pieśni cygańskie, romanse.

J. Reden
król śmiechu,
we własnym nowym
repertuarze.

Lola Patroni
ulubiona subretka
w nowym repertuarze

Zofja Bonecka
śpiew operowy

Janina Wisnowska
monologistka — recytatorka.

E. Redenowa
kuplety, duety.

St. Szosland
monologi i kuplety.

Al. Szarkowski
Przełog, konferansjer, satyryk.

Piskorska
taniec — plastyka.

Jabłońska
tańce solowe.

Cecylja i Jan

Gesarscy (balet)

Szczegóły w programach — Codziennie odmienny program!
Początek o godz. 8.15 wiecz. Bilety do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego, a w dzień przedstawie-
nia do 2 w cukierni, od 4 po poł. w kasie teatru.

:: :: Dochód cały i wpływy kasowe będą zamienione na świadectwa POZYCZKI, :: ::
:: Czysty zysk przeznaczony w świadectwach POZYCZKI na CZERWONY KRZYŻ. ::

SCALA

SCALA

Grand
Kino
72 PIOTRKOWSKA 72.

Ostatnie 3 dni
Ofensywa na Ciechanów

Aktualne zdjęcie z odparcia najazdu bolszewickiego.

„**Jarzmo Dziedziczności**”

Wytworny dramat współczesny w 5 cz. ze słynną wło-
ską artystką o niepospolitej urodzie

GIOVANNA THEA

w roli głównej.

Początek pierwszego seansu o godz. 5 pp., w święta o g. 3 30.
Pod dyrekcją Agencji kinematograficznej „Corso” w Warszawie. 2922—1

TADEUSZ BARANOWSKI
Specjalista chorób zębów i jamy ustnej,
przyjmuje od godz. 5—7 ej pp. w zakładzie
dentystycznym lekarza dentysty p. PIOTRA
WŁODARSKIEGO
Piotrkowska 113.

EMIL FRÜHLING
hurtownia ziemniaków
SPECJALNOŚĆ: ziemniaki do siewu
POZNAN: — — — BERLIN W 35
św. Marcin 43. — — — Genthinerstr. 20.
dostarcza każdą ilość niesortowanych
ziemniaków jadalnych i do siewu
z stacji poznańskich i pomorskich. 2888

Dywan perski
OKAZYJNIE
do sprzedania,
wielkość 3 x 1.
3/4 arszyna.
Główna 5 m. 15

Szerść bydłąca
płukana i niepłukana do
sprzedania
Zgłoszenia:
Kalisz, fabryka
skór „A. Deutschman”.
2863.4

Furczyński Jan Lipowa 57 zaga-
bił kartę węgiową. 9916—1
Zdziechowska Maria zagubiła
Z tymczasowy dowód osobisty
wyd. w Łodzi. N Drexnowska 8.
9931—1

Kursy Śpiewu
SOLOWEGO 2916
Marii
PORASKIEJ
rozpoczynają się od
17 września Sienkie-
wicza 29 III-ie piętro.

Brylanty
Perły
Bizuterje
złoto, srebro, platyna,
zegarki kupuje i płaci
ceny najwyższe.
Lubka
Sienkiewicza 20, m. 16
ostat. wejś. parter. 2932

Sprzedaje się:
**różno meble, lam-
py**
dla salonu, pokoju stołowe-
go, sypialni i t. p.
Oglądać codz. od 8-6
Wysocka 22. 2918 | 3

Dr. Zygmunt
ŁUGOWSKI
ul. Konstantynowska 31.
przyjmuje od 4—7 po poł.
ChOROBY kobiece i akuszerja
2886-6

Do
sprzedania
paito futrzane i jesienne n
szczepia osobę i szczotka d
czyszczenia dywanów. Piotrkow-
ska N 163. Pracownia „Józefi-
ny” 2919—1

Kupuję.
płace najlepsze ceny za
brylanty, złoto, stare srebro
perły, stare zęby, futra
garderobe,
Piotrkowska 9, P. Kohn
lewa oficyna, II piętro.

ZEBY
stare, styczne również stare
złoto kupuje
Główna 5-15.

Sprzedawca -- (czyni)
branży bawełnianej, rutynowany, chrześcijan polak, po-
uzębny do poważnej firmy. Oferty pod literami A. S.
składać w Administracji niniejszego pisma. 2935—2

Wydział opałowy Resursy Rzemieślniczej

najlepiej podaje do wiadomości właścicieli zakładów
różnych i drobno-przemysłowych, iż sprzedaż

Węgla

na okres wrześniowy odbywa się w dalszym ciągu w po-
rządku następującym:

- dnia 17, 18 i 20 września r. b. №. №. 2001 do 3000
- 21, 22, 24 i 24 3001 do 4000
- 25, 27 i 28 września 4001 i wyżej

Zarząd Resursy Rzemieślniczej ponownie
zwraca uwagę, iż kwity do składu winny być
wykopywane w terminach ogłaszanych, gdyż po
upływie terminu jakiegokolwiek bądź zaległości wy-
dawane być nie mogą.

Zarząd

Resursy Rzemieślniczej

2937

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.K kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczńska 44, m. 6, Chrzanowicz. 7575-60

A.A.A.K kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Benedykta 25, m. 15, parter, Łazarek. p n w 9302-7

A.A. Meble róż ne dębowe sprzedam tanio ul. Sienkiewicza 19, m. 21, oficyna II wejście pierwsze, piętro na prawo. 9808-5

Dom zaraz do sprzedania w dobrym stanie, bez pośrednictwa. Wiadomość: Sosnowa 15 u właściciela. 9799-5

Bryczka tanio do sprzedania z powodu wyjazdu; ul. Thacka 4, przy Zagajnikowej. 9797-3

Dom 4 piętrowy sprzedam 350 tyśiąc Mk. przy ul. Rokicińskiego. Wiadomość: Orla 14, 7. 9807-2

Kapusta do sprzedania, kopa 250 mk., Gubernatorska 31 w sklepie. 9812-2

Do sprzedania jasna szafa do rzeczy i urządzenie sklepowe; ul. Lipowa 33. 9802-3

Sprzedam pianino w dobrym stanie. Obejrzeć można, Srebrna 21, I piętro m. 4. 9925-1

Maszynę Singera sprzedam. Za Zagajnikowa 81, m. 11. 9829-2

Meble, łóżka szaty, otomana, umywalki, garnitur sanatoryjny, lustro, biuśko szafkowca tanio sprzedam. Piotrkowska 223-3. 6738-5

Mala różne wyprzedam: Szafa, otomana, łóżka, stół, krzesła, biurko, etażerka Piotrkowska 251, m. 4, front. 9784-9

Meble różne, oraz bilard sprzedam. Piotrkowska 168. Przejrzeliście. 9759-9

Sprzedam 2 pary mocnych butów. Piotrkowska 291, m. 13, Pamiak II p. 1

Urządzenie sklepu spożywczo-godzinno sprzedam. Wiadomość, Pańska 75, Zygunt Sznel po godz. 1 ppel. 9718-1

Wóz lekki w dobrym stanie sprzedam. Pańska 78, m. 3. 9729-5

Papier

zuzity, księgi, buchalteryjne, kopiały, oale arohiwa, gazety, tygodniki, każda ilość kusuje; posyłamy po odbiór. Lubka, Sienkiewicza 20, m. 16, 2937 ost. wejś. parter.

Domy sprzedaje Al. I Maja 16. Woźniak. 9775-5

2 piętrowy dom z elektrycznością, zawierający salę wielkości 8x11 sprzedam. Al. I Maja 16, Woźniak. 9772-5

Majątki ziemskie, gospodarstwa wodne do sprzedania. Al. I Maja 16, Woźniak. 9774-3

Sklep spożywczy do sprzedania i urządzenie sklepowe. 9768-2

Sprzedam sklep kolonialny dobre propperujący, Aleksandrowska 52. 9760-1

Kto chce kupić, sprzedać; dom kwilite, majątek ziemski i z p. niech się zgłosi: Dom komisowy, Taszycki, Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatna. 9510-7

Dom sprzedam 35 tys. mk. Blisko Starego Miasta. Wiadomość: Piotrkowska 284, m. 51 oficyna, tylko chrześcijanowi. Pośrednictwo wykluczone. 2676-6

Sklep kolonialno-spożywczy z odpowiednim urządzeniem z powodu obciążenia posady; zaraz do sprzedania. Ulica Leszno 35. 3

Meble różne sprzedaje, Piotrkowska 69. I piętro. Skład mebli. Przyjmujemy obstalunki. 2

Sprzedam meble. Ul. Sienkiewicza Nr. 59, oficyna drugie wejście, drugie piętro, m. 26. 2

Jest do sprzedania foliark w całym komplecie. Oferty proszę składać w adm. niniejszego pisma pod „Tartak”. 2670-3

Różne:

Potrzebny chłopiec do praktyki. Zakład stolarski. Piotrkowska 44. 9789-2

Potrzebne kobiety do szycia bielizny. Kaucja wymagana. Sienkiewicza 57, m. 37. prawniczyzna, 4 piętro. 9792-2

Jest s'ertka lat 5 inteligentnych rodziców, oddam na własność dla braku funduszy. Zgłaszać się proszę pod adresem, Łódź, Średnia 35, miesz. 8, Masierkowa. 9793-2

Zginął foksterjer, na lewym oku brązowa plama wabi się Reks. Nieprawego właściciela pociągnę do odpowiedzialności. Orla 23, m. 13. 9774-3

Do nauki kapeluszy przyjmę inteligentną panią. Morawska, Piotrkowska 108. 9800-1

Młody człowiek pracujący 9 lat w aptece umiejący czytać i pisać, poszukuje zajęcia. Oferty pod „Człowiek” w „Rozwoju”. 9805-2

Potrzebny szewski czeladnik na wszelką robotę. Główna 47 sklep. 9782-2

Gospodni ze znajomością: gotowania wykwińskiego, prasowania, oraz zarząd demem z dobrmi świadectwami, poszukuje miejsca od zaraz. Wiadomość: Benedykta 18, m. 3, między 1-2 i pół w pol. 1-7-8 w. 9911-3

Zginął czarny piesek na szyi czerwona wstążka, wabi się Amik, odprowadzić za wynagrodzeniem. Konstanyewska 57, m. 38. 9203-1

Pies policyjny, młody, tygrysowato-moregowaty zginął. Odprowadzić Stara-Mania 4 za nagrodą, Nalewkiemu. Nieprawego posiadacza sądownie ścigać będzie. 9808-1

Ogrodnik-gospodarz rutyrowany szuka posady. Oferty proszę: Makowski Łódź, Kościuszki 14-51. 9709-1

Posadzki sklepowe suche do jednego lub kilku pokoi kupię. Oferty składać do biura dzienników „Promień” Piotrkowska 81, dla W. K. 9921-1

Młoda polka poszukuje zajęcia ekspedjentki lub do zarządu domem. Oferty w „Rozwoju” dla „Marty”. 9922-2

Szewskie formy, 80 m., najmłodniejsze Warszawskie fasony Sienkiewicza 25. 9925-3

Potrzebna służąca do wszystkiego. Konstanyewska 31, u doktora. s n w c 9915-4

Potrzebny chłopiec na posyłki. Ul. Piotrkowska 92, Nowakowski. 9917-1

Uczeń 7-ej klasy gimnazjum im. Kopernika w Łodzi chrześcijanin poszukuje kondycji na wsi lub w mieście. Oferty proszę składać w Redakcji pod „Uczeń”. 9924-1

Chrześcijańska pracownia W. Gluszczyńskiej, Przejazd 14 poleca w anżym wyberze i również przyjmuje do przefasonowania wszelkiego rodzaju kapelusze i pióra do prania i farbowania. s 9597-2

POKÓJ umeblowany z elektrycznym oświetleniem przy redzinie odstąpię dla dwóch uczennic lub uczni. ul. Gubernatorska № 31, m. 6, I p. 3

Dziewczyna lat 11 (jedenaście) jasna blondyna, trochę piego wafa, ma małe zramię na dolnej szczecie, uciekła z domu 5-go września 1920 r. i dotychczas nie wróciła, nazywa się Zofia Zaleczna, uprasza się, kłoby wiedział gdzie się znajduje wyżej wspomniana dziewczyna, zawiadomić matkę, zamieszkałą przy ul. Smocza 3 w Nowych Chojnach. 9919-2

Wychojąc z domu zgubiłem portfel zawierający 1,500 marek oraz paszport niemiecki wydany w Łodzi i różne kwity: asygnał na 200 mk., bilet loteryjny państwowej klasy 5-tej za Nr. 97990. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot do domu za wynagrodz. mk. 500, na ul. Kilińskiego 193 J, Skarżyński. 9780-2

Maturzytka, poszukuje korepetycji. Cegielniana 57, m. 40. 2

Meble najtańsze źródło! Największy wybór! Sypialnie, jadalnie, gabinety kuchnie pojedyncze szafy, biurka, stoły łóżka, krzesła, otomany, i szelagi do spania, oraz materace poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki”. Piotrkowska 44, I piętro, front. 2680-7

Odzwierny-dozorca, biegły w piśmie i rachunkach w silie wieku, potrzebny zaraz dla podwórza fabrycznego. Zgłoszenia osobiste przyjmuje biuro ul. św. Benedykta 88, w godzinach od 8 do 4-aj. 9780-1

Potrzebna nauczycielka do przygotowania dziewczynki do 2-iej klasy na dwie godziny dziennie, oraz francuska na dwie godziny dziennie. Wólczńska 140, parter, front. 1

Potrzebny maszynista do motocyklu systemu „Dissell”. Zgłosić się na Szkoła 33-10. c p s w 9726-2

Wydaje biady od 1-4 Ul. Kilińskiego 50, m. 4, front II piętro. 9719-2

Młoda panna (Polka) posiada jąca trzy klasowe wykształcenie (gimn.) poszukuje jakiegoś kolwiek zajęcia. O łaskawe oferty przyjmuje „Rozwój” „Gimnazjum”. 9776-2

Potrzebna dziewczyna do sprzątania Piotrkowska 75, II m. 4. Antczakowski. 9769-1

Panią do pomocy w kooperatywie potrzebna. Zgłaszać się Nawrot 37, m. 15, od godz. 2-3 ppel. 9764-1

Potrzebny stróż. Wiadomość: Nawrot 91 w sklepie. 9778-3

Poszukuje dwóch pokoi z kuchnią. Pośrednictwo wynagrodzić. Oferty „Rozwój” pod „Mieszkanie”. 9781-2

Udzielam lekcji języka polskiego. Ugo. Wólczńska 79, m. 22 prawa oficyna. 2

11 września wieczorem, jadąc w stronę Poznania; skrauzio mi portfel z gotówką, paszport polski, pozwolenie na broń, kwit na zarekwirowany rower z dnia 4 września i inne dowody. B Karczewski. Kilińskiego 205. 9747-2

Potrzebny chłopiec od lat 16 do ekspedycji towarów z wykształceniem 2-ich klasowym Zgłaszać się do Stow. Ogrodniczo Handlowego. Dzielnia 25. 9753-2

Chłopezyka 8 miesięcznego inteligentnej rodziny z powodu zgonu żony, oddam na własność. Ul. Targowa 33, m. 17, od 7 do 9 wiecz. 9752-2

Udzielam lekcji; warunki bardzo przytępne. Oferty w „Rozwoju” pod „Przystępne”. 9748-4

Potrzebna 2 chłopców na praktykę płatną na prowincję do piekarni. Wiadomość: Podleska 1 m 9. 9754-2

Osoba w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie, poszukuje miejsca gospodyni u księdza. Oferty w „Rozwoju” pod „Gospodyni”. 9855-2

Potrzebne służące do mleczarni. Benedykta 1. 9761-1

Przybłąkał się pies szczeniakiem na ul. Kilińskiego 128. Wiadomość w piekarni, 9758-4

Dnia 11. 19 r. b. zaginął mi portfel skurzany wraz z legitymacją wydaną przez policję, oraz bilet wolnego przejazdu, paszport, zaświadczenie komisji poborowej. Proszę o zwrot do Urzędu Śledczego na powiat Łódzki, ul. Piotrkowska 100, Fr. Sobieski wyw. 9885-2

Dnia 11. 9 na St. Koluszeki w wagonie pociągu idącego w stronę Kraszowa, skradzione z kieszeni Ksawerowi Roko rzewskiemu portfel z pieniędzmi paszportem rosyjskim wydanym w Łodzi, 2 zaświadczenia z odbytej rejestracji i zaświadczenie wydane przez urząd śledczy w Łodzi i różne dokumenty osobiste. 9737-2

Zagubione dokumenty

Zagubiono dokumenty: paszport niem. wyd. w Łodzi książeczkę odroczenia wydaną w Łodzi przy P. K. U. i patent na handel towarami bawelnianym drobne notatki wydane na Chojackiego Aleksandra i około 2000 mk. Łaskawy znalazca zechce zwrócić jeżeli nie pieniądze to chociaż dokumenty na ulicę Rybną 10. 9779-3

Antoni Kamiński, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9717-1

Szlama Michałowicz zagubił kartę węglową. Kielma 52. 9788-1

Nowak Tomasz zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 9795-1

Zaginęło zaświadczenie jednoznacznej zapomogi ochotnika Juliana Kaezorkiewicza wyd. z 8 komisariatu. 9791-1

Zaginął paszport niem. wyd. w Łodzi na imię Kamili Linert Kilińskiego 122-9801-3

Grandziedzka Anna zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Benedykta 10. 9738-5

Joanna Szuster zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 9782-3

Grandziedzka Anna zagubiła legitymację chlebową na 1 osobę, oraz kartę naftową, Benedykta 10. 9785-1

Goldsztejn Jozek Piotrkowska 21. zagubił kartę rejestracji wyd. w Łodzi. 9810-3

Tinnakow Jan Janowi Targowa 33 skradzione paszport niem. wyd. w Żyrardowie, patent na handel odzieżą, kartę rejestracji oraz inne dowody. 9794-5

Zaginął paszport niem. na imię Karola Weissa wyd. w Łodzi Wólczńska 117. s n w 9918-3

Młodzinski Michał zagubił dowód kolejowy, oraz kwit na węgiel wyd. ze stacji Łódź-Kaliska. 9914-3